
PrincetonUniversityLibrary

32101 075992097

BAUKUNST
UND DEKORATIVE
SCULPTUR DER

RENAISSANCE
IN DEUTSCHLAND



Library of

Dei Viget
Sub Numine i

Princeton llniversity,
BARR FERREE COLLECTION



Forder T
o
n
e
s

son

مومعماما
ن

نمومرومو









BAUFORMEN -BIBLIOTHEK

ERSTER BAND





Min

BAUKUNST
UND DEKORATIVE SKULPTUR DER

RENAISSANCE
IN DEUTSCHLAND
HERAUSGEGEBEN VON JULIUS HOFFMANN

MIT EINER EINLEITUNG VON

DR . ING . PAUL KLOPFER

T
II
N
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
I

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
0
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
0
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
0
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
0
1
1
1
1
1
1
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II
II

T
h
a
t

T>

VERLAG VON JULIUS HOFFMANN
STUTTGART MCMIX



6

t

BAUFORMEN -BIBLIOTHEK
ERSTER BAND

!

1



DEUTSCHE RENAISSANCE
VON DR . ING . PAUL KLOPFER -STUTTGART-

-

Aindsiebzige de Reichtum n
a
ch

Deutschland

Is nach dem grossen Kriege von Siebzig -Ein- naissance gemacht – nicht das Deutschland , nicht
zog , das deutsche Volk , al

s

untertänige Masse . V

suchte der nationalbegeisterte Staatsbürger seinen Zum Werden eines Stiles gehört zunächst ja ,

Wohlstand dadurch auszudrücken , dass er ihm ein dass gleichsam der Boden bereitet is
t
, den Samen

deutschtümelndes Gepräge gab : die Deutsche aufzunehmen , der daherfliegt . Im vierzehnten Jahr
Renaissance sollte gleichsam der wiedereroberte hundert war er in deutschen Landen bereitet . Da
Nationalstil des neuen Reiches werden . Erker und befand sich die Gotik , diese kirchliche Kunst ,

Giebel an den Häusern und a
n den Möbeln , blei- katexochen , die wie keine Macht vorher die tausend

verglaste Fenster , mächtige Kachelöfen , tiefbraune und abertausend bunten Köpfe unter einen Hut
Vertäfelungen , und eine Menge deutschrenaissanci- gebracht hatte , im Niedergang , wie ihre ganze,

stischen Kleinkrams – das war das Milieu , in dem Kultur auch , die si
e

geboren . Aber die Städte ,

sich der Stolz des neudeutschen Staatsbürgers ge- jene jungen Gründungen fü
r

Handel und Wandel ,

fiel , und die junge , aber schon findige und listige begannen , kleine Einzelwesen , zu wachsen und zu

Industrie machte ihre Sache damals schon gut , in
-

treiben . Dem idealen Streben nach oben , das den

dem si
e

allem Hausgerät den Stempel der deutschen kirchlichen Sinn vordem verlautbarte , stellte sich,

Renaissance “ aufdrückte . gegenüber das Streben in
s

Breite , das Greifen ins

V Und doch passte gerade die deutsche Renaissance Praktische , das Verständnis fü
r

des Leibes Nahrung

so wenig und so schlecht wie nur ein deutscher und Notdurft . o

Stil dazu , den neugewonnenen und geeinten Na- V Dieses Verstehen , Streben und Greifen aber war
tionalstolz zum rechten Ausdruck zu bringen ! V a

n sich schon das , was die Renaissance brauchte ,

V Mit der Zeit aber erkannte man das beschämende a
ls si
e

u
m 1500 dem Hans Burgkmair oder dem

dieses Maskenscherzes wenn auch nicht in der älteren Holbein im Süden begegnete . Dasselbe
ganzen Tiefe seines kunsthistorischen Unsinns aber war e

s

auch , als Albrecht Dürer , wohl die

und fing a
n sich zu besinnen . V mächtigste Persönlichkeit der ganzen deutschen

V Das beschämende aber , das die Erinnerung a
n Kunst überhaupt wenngleich in seinem Schaffen

eine begangene Dummheit mit sich bringt , hat sich noch tief in der Spätgotik wurzelnd doch in

fast b
is

in unsere Tage erhalten . Man kam nicht die Natur griff , und die „ Kunst aus ih
r

heraus
gern auf jene Jugendstreiche des neuen Deutschen riss “ , wie e

r selbst sagte . Denn das war kein

Reiches zu sprechen , und schwieg d
ie

alte gute ideales Träumen mehr und Tändeln im Reiche des

deutsche Renaissance soviel man konnte , to
t
. Ein Mystischen oder der Sage : die Lieder der Nibe

paar Enthusiasten ausgenommen , die das Heidel- lungen , die Sage von Tristan und Isolt waren ver
berger Schloss restaurieren wollten . o weht – die Dome von Limburg und Speier g

e

V Die deutsche Renaissance is
t

ja auch nie ein baut – das war Aufgehen im gewaltigen , immer

Nationalstil gewesen , wenngleich si
e

über ganz neugebärenden Reiche der Wirklichkeiten , das war
Deutschland verbreitet war . Sie hat sich nie um jener Naturalismus , dessen Horizontalen in nie

die Einheit des Reiches gekümmert , hat wohl mit wiederkehrender Schönheit in Hellas geboren , a
ls

Fürsten zu tun gehabt , aber nur einzeln , si
e

war Renaissance “ Italien erobern sollten , und nun von

viel , viel mehr Dienerin einer demokratischen Kultur , innen und aussen her in Deutschland werteschaffende
fühlte sich zu Hause mehr a

n den Höfen kleiner Geltung erlangten . D

Territorialherren als a
n dem des Kaisers , und fand V Die Renaissance !

die beste Aufnahme bei selbständig blühenden John Ruskin , Englands grosser moderner Ästhet ,

Städten , Zünften und Kaufmannschaften . v hat ih
r

geflucht . Hat si
e

eine „ verpestende Kunst “

V Der Deutsche gleichsam a
ls

Inviduum , oder genannt . Gewiss , si
e

war nicht kirchlich – wie
modern gesprochen , a

ls

Selfmademan , hat die Re hätte sie's sein können - da es ihre Schöpferin ,

( 6

3
1

II
I

R
E
C
A
P

)



die Kultur , nicht war ? Dass auf den Bildern das alte hölzerne Konstruktionsprinzip zum Siege

d
ieMadonna herabstieg aus ihrer himmlischen Höhe führt , und w
ir

werden in den tiefdunkelgetäfelten

und menschlich dass der oder die Heilige hier Stuben der hohen Bürgerhäuser , an den mächtigen

und d
a sogar sehr menschlich wurde – lag das bunten bilderreichen Kachelöfen , und den versonnen

eben nicht in der Kultur der damaligen Zeit , die schimmernden Butzenscheibenfenstern das Erwachen

dem unwirklich -mystischen Treiben der Kirche mit eines Wohnsinnes bemerken , der den Eigenstolz

aller vitalen Macht ihrer Überzeugung d
ie

Natur , des deutschen Mannes , d
e
r

deutschen Hausfrau in

den Menschen entgegenstellte ? Dass der gewaltige einer Weise dokumentiert , wie si
e

vorher und nach
Konstruktionsstil , die Gotik auf einmal verlassen her n

ie dagewesen is
t
.

wurde , und der Baumeister versuchte , die antiken V Damals is
t

das städtische Wohnhaus , das Reihen
Formen vor die Kirche , gleichsam a

ls

Maske vorzu- haus , gleichsam aus dem Stadtpflaster heraus

binden , wie wir es zunächst in Albertis San Francesco gewachsen . Das Stadtwohnhaus is
t

nicht eine vom

in Rimini sehen können – war das nicht aus dem Landherrn in die Stadt hineingesetzte Landpflanze ,

Sinne jener Kultur herausgeschehen , der ein neuer wie so vielfach gedacht worden is
t
, sondern is
t

lebendig heiterer Geist erwachsen war , offen den d
ie

schönste Blüte einer Entwickelung a
u
f

sozial
Reizen des Malerischen – bis zur Lüge , nachdemb

is

zur Lüge , nachdem politischer Grundlage . Das sagt schon der klare

(bis zur Lüge ) das Einzelwesen Mensch mit al
l

seinem Grundriss , der das städtische Kaufhaus in drei

Wissen und Wollen in majorem Dei gloriam sich Teile teilt : einen mittleren a
ls

die Halle , und zwei
verleugnet hatte ? V seitliche a

ls

Schreib- und Lagerräume ; über diesem

V Das Körnlein Sinnenfreude flog herüber nach Wirtschaftsgeschoss baut sich dann das Wohn
Deutschland , über die Alpen unmittelbar , oder von geschoss auf . Ein Hinterhaus , durch einen Hof

Frankreich her , von Burgund , oder von den Nieder- vom Vorderbau getrennt , aber mit ihm durch einen
landen . EinWind trieb es , der hiess der Rationalismus . schmalen Gang , oft mit Seitengelassen verbunden ,

D
a

entstand etwas Eigenartiges . Eine Kreuzung enthält gleichfalls Wirtschafts- und Wohnräume .

entstand aus Malerischem und Bürgerlichem ; das Ein Treppenturm in der Ecke , d
a

wo Gang und
war die deutsche Renaissance . V Vorderhaus zusammenstossen - eine kleine Neben

V Und je nachdem : ob hier d
ie

Sinnenfreude , die treppe im Hinterhaus – so stellt sich im all
Lust a

m Schein , an malerischer Wirkung , vor dem gemeinen das Wohnhaus der Renaissance dar . In

Bürgersinn hervortritt , oder ob dort die vom Süden den Höfen der Renaissancehäuser liegt die ganze
kommende Form in deutscher Luft härter , herber Poesie der alten Zeit ! DiePoesie der alten Zeit ! Die ganze Heimlichkeit und
geworden is

t

und sich dem deutschen Konstruk- Abgeschlossenheit des deutschen Bürgers , der Herr
tionsprinzip etwa im Sinne der westfälischen Holz- im Hause is

t
, liegt in jenen alten Höfen , die von

bauweise unterordnet immer werden wir beim den Steinwänden und Holzhallen des Hauskörpers

Betrachten der deutschen Renaissance die zwei umschlossen , selbst e
in Körperinneres darstellen ,

Faktoren finden : das deutsche Bürgertum und den e
in

Herz , dessen Pulsschlag keinem Fremden , keinem
welschen Dekorationssinn . V Aussenstehenden bemerkbar ist . Die Steinmaske

V Und das macht das Betrachten der deutschen welscher Art , so recht die „ Fassade “ , verrät der
Renaissanceschöpfungen so anziehend : nachzu- Strasse nichts von dem Leben und Treiben da
spüren , wie im Ringen um die Form diese beiden hinter . Dort reiht sich Ordnung auf Ordnung :
eigentlich heterogenen Kräfte geschafft haben , sich von unten auf folgen einander die dorische oder tos
bezwungen und gebändigt . Wir werden finden , kanische , di

e

ionische und schliesslich d
ie

korinthische ;

wie beispielsweise im Heidelberger Schloss , jener und wenn der Geschosse noch mehr sind , folgen
mächtigen Schöpfung der pfälzischen Wittelsbacher , d

ie Karyatiden , jene steinernen Wunderwesen mit

im XVI . und XVII . Jahrhundert e
s sich mehr u
m Frauenleibern , die aus dem flachen Wandpfeiler

eine italienische Renaissance in Deutschland “ als herauswachsen . Die Hausfront als Ganzes steht

um eine deutsche Renaissance “ im engeren Sinne selber stramm in der Reihe , die die Strasse bildet .

handelt ; wir werden den alten deutschen Bürger- Zur Zeit der Renaissance war das städtische Bau
sinn a

n den Zunfthäusern , Rathäusern und Gewand- wesen streng geregelt ; Bauordnungen sorgten dafür ,

häusern bewundern , der in Norddeutschland , etwa dass Gesundheit , Feuersicherheit und Zugänglich

unter niederländischem Einfluss , in mächtigen Giebeln keit gehörig beobachtet wurden .

-

SO

IV



V Soweit nicht schon in früheren Zeiten Markt- symmetrisch angelegt , mit rechteckigem Hof , mit
plätze umbaut sind , wird jetzt begonnen , dem Ge- Hallen und Gängen ringsherum ; alte Burgen er

meinsinn des Stadtwesens auch nach aussen hin halten Umbauten und Anbauten . Aber noch is
t

volle Rechnung zu tragen . V nicht die breite Behaglichkeit der italienischen

V Das Rathaus erhebt sich zum Platz beherrschen- Schlösser eingezogen , meist fehlt die mächtige

den Bau . Eine grosse Halle fü
r

Verkaufsgewölbe Treppe m
it

den geraden Läufen , und w
ir

finden
trägt auf mächtigen Pfeilern den Hauptkörper , den auch in den Bauten des 16. Jahrhunderts noch

grossen Saal , und verschiedene Sitzungszimmer fü
r

die runden Treppentürme in den Hofecken . Die

den Rat und Schreibstuben . Wie herrlich -festlich eigentliche Pracht liegt nach innen , in den Fürsten
spricht uns etwa das Rathaus zu Rotenburg a . T

.

sälen . Diese sind zwar niedrig , und kommen uns

a
n
! Wie mächtige Akkorde einer Ouverture führen in ihrer grossen Länge drückend vor , die schwere

die dem Hauptbau vorgelegten Hallen mit der Holzdecke lastet geradezu auf uns , aber in dieser
prächtigen Freitreppe auf das Werk hinüber , dessen Pracht vereinigt sich alles , was deutsche Kunst
Giebelfront der Strasse zu liegt , und dessen Haupt- unter italienischem oder niederländischem Einfluss

längsseite , dem Markte zu , mit Erker und Treppen- zu schaffen überhaupt imstande war . V
turm in den italienisch anmutenden Horizontalis- V Hier , in der Betätigung a

u
f

kunstgewerblichem

mus eine kräftige deutsche Note klingen lässt . Gebiete , konnte sich der Eigensinn des Deutschen
Ein Selbstbewusstsein , ein Können , e

in Begreifen Meisters mit der italienischen Form abgeben , ab
und Sichhineinwachsen in die Herrlichkeit deutschen quälen , bekämpfen und vertragen hier , auf dem

Bürgertums liegt in diesem Bau – spricht aus ihm Gebiete der Kleinkunst tritt der Deutsche Einschlag

in jedem Profile , in jeder Bewegung seiner Massen erst recht kräftig heraus , verstehen wir Spätlinge
und Flächen so stolz , wie nie wieder das erst den ganzen Eigenwert der deutschen Renais

Deutsche Bürgertum gesprochen hat ! V sance in der ganzen Lust und Stärke ihre Trieb

V An die Rathäuser reihten sich Zunftshäuser , Ge- kraft zu schätzen . Den Zimmermann , der in der

wandhäuser , Kornhäuser , Geschlechterstuben , Gast- gotischen Zeit sich noch viel mit dem Interieur zu

häuser – alles Bauten , die dem Gemeinwohl in befassen gehabt hatte , löst nun der Tischler ab .

grösserem oder kleinerem Umfange zu dienen hatten , Eine Freude a
n Profilen wird fühlbar . Der Ge

die den jungen Nachwuchs in die Wege des Handels werbler spielt gleichsam wie ein Kind mit den

und Wandels einzuführen hatten und ihm jene überkommenen italienischen Regeln von architek
Sicherheit der Lebensauffassung gaben , die uns tonischer Schönheit , mit den toskanischen , dorischen ,

Neuen jene Zeit so konservativ im besten Sinne ionischen und korinthischen Säulen , d
ie

e
r

a
n Bett ,

erscheinen macht – so sicher in jedem Schritte - Schrank , Truhe und Tisch anbringt , und je nach
vielleicht ein wenig zu sicher , als dass nicht d

a

der ortsüblichen Weise , mit Figuren oder mit

und dort Plattheiten , Nachmachereien , Unerfühltes Arabeskenwerk verziert . V
und Ungedachtes hätte entstehen müssen . V Täfelungen a

n den Wänden , mit Intarsien aus

V Solch selbstbewusstes Bürgertum war a
m Ende wertvollen Hölzern , Metallen oder Alabaster , präch

eng verwandt dem Ritter- und Herrentum , das tige Kasettendecken zeugen von der Höhe der da
nebenher im Lande schaltete und waltete . Das maligen Schreinerkunst ; d

ie Weberei gibt Stoffe
war nicht mehr so unabhängig freilich , a

ls zur und Webbilder für die Seite der Wand , die das
gotischen Zeit . Denn die Burg , im Lande weit Holz frei lässt ; das Tageslicht wird durch kleine
draussen , oder drinnen , a

ls Akropolis , in der Stadt , runde oder viereckige Scheiben in Blei gefasst , in

h
a
t

im 16
.

Jahrhundert a
n ihrer Bestimmung a
ls das Dämmern des tiefen Zimmers gelassen , hier

Wehrbau erheblich eingebüsst . V und d
a farbig akzentuiert durch bunte Wappen

D Der Schritt von der Burg zum Schloss is
t

schnell bilder , die in ihrer lustigen Pracht wohl die Perle
getan , und nur die dicken Mauern und tiefen Gräben deutscher Glasmalerei darstellen . Die Schmiede

erinnern a
n ehemalige rauhe Berufe . v kunst , und d
a

wieder die Kunst der Goldschmiede ,

Eine Regelmässigkeit , französischem mehr a
ls

fand in jener bürgerlich -prunkliebenden Zeit ein

italienischem Einfluss nachgebend , sucht sich breit grosses , fruchttragendes Feld der Betätigung .

zu machen , dem Herrensitz gleichsam nach aussen Nürnberg und Augsburg erhielten damals euro
festlichen Halt zu geben . Neubauten werden ganz päischen Ruf .

V



-

1

V Damals „ rankte “ sich gleichsam das deutsche strebenden Holzstils mit den durchgehenden Säulen
Kunstgewerbe an alles , was etwa Kulturtat war , umschmeichelt wird von den wagerechten Profilen

es verbrämte und umsprosste nicht nur Tisch , Bank , und Gesimsen , von den Konsolen und Karyatiden ,

Wand und Decke , es umblühte auch Kirche , Schloss die aus Welschland herübergebracht wurden
und Rathaus , es spann sich auch und das wohl und doch wird das Auge des Zwiespalts nicht ge
am liebsten ans Bürgerhaus hinan und liess wahr , der drin webt , weil die Urwüchsigkeit, Lust
kaum eine Fläche am Hause ungeschmückt ein am Bunten , am Frohen , am Tollen sogar , alles ver
revolutionäres Tun , respektlos vor den Gesetzen deutscht , alles gleichsam „ akklimatisiert “.
der Vignola und Palladio , vor den Grenzen , die VV Da zog der dreissigjährige Krieg in das blühende

der Klassizismus geschaffen hatte . Das deutsche Land . Und er verwüstete es in wildem , blutigem
Kunstgewerbe nahm ja nicht einmal Rücksicht auf Hohn , und verbrannte wohl mehr als Dreiviertel des
das Material , das es umfasste und umwuchs , und Schatzes , den eine herrliche kunstfrische Zeit - nicht
es grub die Formen der Schmiedekunst in den mühsam , aber doch fleissig !— aufgehäuft hatte . Ein
Stein , wie es die Formen der Steinbildhauerei in Zehntel — weniger a

ls e
in

Zehntel , blieb von man
Eisen , Gold oder Holz grub . D cher stolzen Stadt zurück – wie zurück ! Aus rau

V Eine demokratische Kunst war die Kunst chenden Trümmern bangte und barmte so unendlich
der deutschen Renaissance . Aber m

it

allem Stolz viel deutscher Kunstwert der Vergessenheit entgegen .

ihrer Eigenart ! Und wo nicht der Stein d
a

war , V Heute sind wir soweit , dass wir den Kultur
um dem Wohlstand des Kaufmanns , der Kunst des faktor in der Kunst begreifen . Wir geben uns
Handwerkers zu Willen zu sein , musste das Holz Mühe , die Kunst „ ins Volk “ zu bringen nach

die Formen alle aufnehmen , die ein tatenfroher dem si
e

dem Volke zum Teil im Kriege geraubt ,

Künstler aus italienischen oder vlämischen Formen im Frieden danach mit akademischem Trostsprüch

in seinem deutschen Gemüt und Gehirn zusammen- lein leichtlich entwunden ward .

braute und nun im schönsten Kauderwelsch bunt V Wenn wir die folgenden Bilder betrachten ,

genug oft anbrachte . Die Häuser von Braun- wollen wir des Reichtums gedenken , der unser
schweig , Hildesheim und Paderborn erzählen viel war und wollen ihn uns wieder zu eigen machen ,

davon ! Dort sehen wir , wie die Kraft des hoch- durch Betrachten und Nachdenken . V

-

-

1
3

VI



1

TE

1. �

kratskeller Ratskēlier

Altenburg . Rathaus . Erbaut 1562—1564 von Nic. Grohmann



2

!

BE

1

9

Schloss Althörnitz bei Zittau
oben : Ansicht nach Südwesten ; unten : Ansicht nach Osten
Erbaut 1651 , vermutlich von Maurermeister Valentin ; 1668



3

Aschaffenburg . Schloss . Erbaut
1605-1613 von

Georg Riedinger aus
Strassburg

tu
le
e

Augsburg . Zeughaus . Fassade
1602 von Elias Holl



4

� ==
� �

14

��

11

�

A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

S
ch
lo
ss
h
o
f

. Erb
a
u
t
1
6
0
5
--
1
6
1
3

v
o
n
G
e
o
rg
R
ie
d
in
g
e
r
a
u
s
S
tr
a
ss
b
u
rg

►
1



Сл

A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

S
ch
lo
ss
p
o
rt
a
l

A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

. Sc
h
lo
ss
p
o
rt
a
l



6

1

EE

9.����#I ������ ��
�

�
� IIIIIII and

Aschaffenburg . Giebel im Schlosshof



7

Augsburg. Metzgerhaus. Erbaut 1609 von Elias Holl



8

E
P
E
P
O

Augsburg . Rathaus . Erbaut 1615– 1620 von Elias Holl



9

P
V
B
LI
C
O
C
O
N
S
IL
IO

P
V
B
LI
C
E
S
A
LU
T

!
M
D
C
X
X

T
U

E
m
d
e
n

. Ra
th
a
u
s

. Wes
tp
o
rt
a
l

. Er
b
a
u
t
1
5
7
4
-1
5
7
6

v
o
n

M.

A
re
n
s
a
u
s
D
e
lf
t

A
u
g
sb
u
rg

. Po
rt
a
l
d
e
s
R
a
th
a
u
se
s



10

Augsburg Decke im Fürstenzimmer des Rathauses

5

�
�
�
�
�

�
�
�
�

O METHIN DESIHAus

Photogr. l ' . J. Scholz, Görlitz
Görlitz . Decke im Rathaus . 1568



11

e
cc
e

3
3
3
9
3
3

S
P
O
R
T
.E
E

Augsburg . Holzdecken aus den Fürstenzimmern
des Rathauses



12

IM

A
u
fn
a
h
m
ed
e
r
K
g
l.Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lı-B
e
rl
in

B
a
m
b
e
rg

. Alt
e
H
o
fh
a
lt
u
n
g

. Be
e
n
d
e
t
1
5
9
1



A
u
fn
a
h
m
e d
e
r
K
g
l. Mes
sb
ild
a
n
st
a
lt
-
B
e
rl
in

B
a
m
b
e
rg

. Po
rt
a
l
d
e
r
a
lt
e
n
H
o
fh
a
lt
u
n
g

. 15
9
1

13



14

22

Sis )
WeinhandlungWeinstubePam Scherer

Aufnahmeder Kgl. Messbildanstalt-Berlin

Braunschweig . Gewandhaus . Erbaut 1595 von Magnus Klinge und Balzer Kircher



DE

LA

I

A
u
fn
a
h
m
e d
e
r
K
g
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt- Be
rl
in

B
ra
u
n
sc
h
w
e
ig

. Di
e
a
lt
e
W
a
g
e

. Erb
a
u
t
1
5
3
4

, erneut
1
8
5
6

15



16

Emil Falke
Tapezierer
Decoracur.

HernAhrens
R

Aufnahmed. Königl. Vessbildanstalt-Berlin

Braunschweig . Haus Reichenstr. 3. Erbaut 1630



17

ING .

Braunschweig . Dommers Haus
im Sack No. 5. Erbaut

1536



18

Braunschweig . Detail eines Privathauses

3

T

Braunschweig . Detail von Dommers Haus im Sack No. 5. Erbaut 1536



19

LI

Gandershein . Stiftshaus . 1599—- 1600

die

Braunschweig . Detail des Hauses im Sack No. 9



20

SS

A
u
fn
a
h
m
ed. K
ö
n
ig
l. Ve
ss
b
ild
a
n
st
a
lt
-
B
e
rl
in

B
ra
u
n
sc
h
w
e
ig

. Ha
u
s

in
d
e
r
Ja
ko
b
st
ra
ss
e

B
ra
u
n
sc
h
w
e
ig

E
h
e
m
a
lig
e
s

G
y
m
n
a
si
u
m

. 15
9
2



21

1
5
6
2

E
P
h
o
t. de
r E
ls
ä
ss
is
ch
e
n R
u
n
d
sc
h
a
u- St
ra
x
sb
u
rg

P
h
o
to
g
r.r.C1

. Ch
ri
st
m
a
n
n

B
ir
ke
n
w
a
ld

i.E.
P
o
rt
a
l
a
m
S
ch
lo
ss
e

B
ir
ke
n
w
a
ld

i.E.

S
ä
u
le
a
m
S
ch
lo
ss
e



22

WA

A
u
fn
a
h
m
ed
e
r
K
ö
n
ig
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt
-
B
e
rl
in B
re
m
e
n

. Os
tf
a
ss
a
d
e

d
e
s
R
a
th
a
u
se
s

. Erb
a
u
t
1
6
1
2
d
u
rc
h
Lu
e
d
e
r
v
o
n
B
e
n
th
e
im



23

<<<<

CA

10000

B
re
m
e
n

. Ra
th
a
u
s

. De
ta
il
d
e
r
B
o
g
e
n
h
a
lle



24

AXTARLIN

Bremen . Haus am Markt
No. 1

6
.

1651. Erker i
n der Rokokozeit umgebaut



25

T2

Hers

Bremen . Das Altbremer- oder Essighaus . 1618 (erneuert 1896 )



26

A
d
a
r

6
4

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz-Gö
rl
it
z

G
ö
rl
it
z

.Po
rt
a
l
P
e
te
rs

- Str.
10

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz- Gö
rl
it
z

B
re
sl
a
u

.P
o
rt
a
l
S
ch
m
ie
d
e
b
rü
ck
e



27

38
.

R

G
a
m
eC
o
n
g
o

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz- Gö
rl
it
z

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz-Gö
rl
it
s

B
u
n
zl
a
u

. Po
rt
a
l
R
in
g

38

Ja
u
e
r

. Por
ta
l
G
o
ld
b
e
rg
e
rs
tr

.90



28

NICE

T
E
A

Phot. J. Scholy-Görlitz
Brieg . Piastenschloss . Hauptportal . 1552



29

Phot. J. Scholz-Görlits
Brieg . Portal im Hof des Piastenschlosses

91

Phol, J. Scholz-Görlitz
Brieg Hof im Piastenschloss



30

Sollenvermittlerin
Städtisches
andwirtschaftliches
Personal
AtaAvingartner

KarlWehner

Sidenrermite
Sadochts
Landwirtschaftlicher
Personal

Phot, J. Scholz-Görlit>

Brieg . Portal des Hauses Burgstr . 6 (Die Abschlussvasen aus der Zopfzeit )



31

E

WHEE

HEB

A
u
fn

.d.

K
g
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt
-
B
e
rl
in

B
ri
e
g

.Ra
th
a
u
s

. 15
7
0



32

af

GE

TA

A
u
fn
a
h
m
ed
e
r
K
g
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt- Be
rl
in

D
a
n
zi
g

Z
e
u
g
h
a
u
s

. Ha
u
p
tf
ro
n
t

an

d
e
r
Jo
p
e
n
g
a
ss
e

. Erb
a
u
t
1
6
0
2
-1
6
0
5

v
o
n
A
n
th
o
n
y
v
o
n
O
b
b
e
rg
e
n
a
u
s
M
e
ch
e
ln



33

OT

D
A
V
ID

17 MO
B
E
L

A
u
fn

. de
r
K
g
l. Me
ss
b
ili
a
n
st
a
lt
-B
e
rl
in

D
a
n
zi
g

. Ze
u
g
h
a
u
s

, Kohlm
a
rk
ts
e
it
e

. 16
0
2
—
1
6
0
5



34

DomnickSchäfer

Moritz Slump Sohn Ludwig Sebastian

Mope.BAZAR

Domnick

&Schröter
MODE BAZAR

Aufn. d. Kgl. Messbildunstall-Berlin

Danzig . Langgasse 29-31



35

Iz

GR

)
))

Manul

16

3
6
.

Sjerrmann Bollwahu

3.0.3MPilsner .

Danzig . Langgasse 3
8
.

3
9



36

DUOFUNTSEGNOKE & T
H
E

8
.

ACIERATSAPENTEME RUNTOMNIA
OMEPROARCAANNO

ANNO

Danzig . Hohes Tor . 1588

(angeblich von
Anthony von Obbergen

aus Mecheln )



37

M

Phot. Dr. Stoedtner-Berlin.

Dinkelsbühl . Deutsches Haus . 1543



38

H
IN
D
IC
I

O
IL

FI
E
T
S

n.
LL

D
re
sd
e
n

. Sch
lo
ss
h
o
f

, Nords
e
it
e

. Erb
a
u
t
1
5
4
9
-1
5
5
0

v
o
n
C
a
sp
a
r
V
o
g
t
v
o
n
W
ie
ra
n
d
t



2.

: 1

39

E
in
b
e
ck

.De
ta
il
v
o
n
e
in
e
m
P
ri
v
a
th
a
u
se



40

E
rn
?

#
M
E
N
U

ELEO

E
m
d
e
n

. Ra
th
a
u
s

. 15
7
4
-
1
5
7
6
.
E
rb
a
u
t
v
o
n
M
.
A
re
n
s
a
u
s
D
e
lf
t



41

HA

C.NEIMAR
.IEDERRACE.BARUCH

BESAS
.

Ichaus

N
R
U

Frankfurt a . M. Das
Salzhaus am

Römerberg . Ende des 16. Jahrhunderts



42

GeGPIECEoereoOC

se
s

Frankfurt a . M. Detail vom Salzhaus (Römerberg ) . Ende des 1
6
.

Jahrh .



43

Frankfurt a . M. Treppenhaus im Hofe des Hauses Alllimpurg



44

CEDEN

C
LI
O

S
U
M
U
LU
S

Shine

IM

T
R
A
N
T

T
R
E
T
T
E

Ser
се
и

T
E
T
E
T

A
D
LI
LI
E
N

A
n
im

�
�
�
�

Frankfurt a . M
.

Haus zur Goldenen Waage . Markt Nr . 5. 1624

D
A

Köln . Löwengrube im Rathaus



45

�

AN

P
h
o
to
g
r.e.K.

G
u
n
d
e
rm
a
n
n- W
ü
rz
b
u
rg

W
ü
rz
b
u
rg

. Er
ke
r

im
S
a
n
d
h
o
f

Fr
a
n
kf
u
rt

a.M.

D
e
ta
il
v
o
m
S
p
e
ic
h
e
rh
o
f

. 15
8
7
—
1
5
8
9



46

Freiberg i . Sa. Gitter im Dom . 1525

Phot. J. Scholz-Görlitz
Görlitz . Gitter in der Peterskirche



47

Phot, J. Scholz-Görlitz Görlitz . Gitter auf dem
Frauenkirchhof

Phot, J. Scholz-Görlitz Görlitz . Gitter vom
heil . Grabe



48

ci Sound
Sul

50.

d
e
r

Thlesischen
BearsVinsicherungen
Guellschaft

ammer. Saatgeschi

Phot. J. Scholz-Görlitz
Glogau . Portal am Ring 5

0



49

Phot, J. Scholz-Görlitz Görlitz . Tür im Rathause
. 1566



50

SIZE

ZEZ

M

P
e
n
t
S
ch
o

:

G
.M
a
n
g
e
ls
o
n

P
rl
R
e
im
a

S
ch
ö
n
h
o
f

B
ra
u
e
re

A
p
o
th
e
ke.

G
u
st
a
v
E
rt
e
lt
's

R
e
st
a
u
ra
n
t

a
ir
a
m
i

TIL

V
o

S
ch
u
h
w
a
re
n- Verka

u
f

d
e
rm
a
n
t
u
n
e

S
ch
u
lm
a
ch
te
s

G
ö
rl
it
z

. Sch
ö
n
h
o
fb
ra
u
e
re
i

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz. Gö
rl
it
z

G
ö
rl
it
z

. H
a
u
s
a
m
U
n
te
rm
a
rk
t



51

O

R
e
st
a
u
ra
ti
o
n

E
u
le
rle
s

P
h
o
t.J.

S
ch
o
l: -G
ö
rl
it
z

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz- G
ö
rl
it
z

G
ö
rl
it
z

. Tre
p
p
e
d
e
s
R
a
th
a
u
se
s

. 153
7
v
o
n
W
e
n
d
e
l
R
o
ss
ko
p
f
e
rb
a
u
t

H
e
n
n
e
rs
d
o
rf
b
e
i
G
ö
rl
it
z



52

no

Phof. J. Scholz-Görlitz

Görlitz . Hof des Rathauses . 1534. Erker vom Jahre 1564

Essen
LG

Phot. J. Scholz-Görlitz
Haynau i . Schl. Schlossportal . Um 1550.

Vermutlich ein Werk des Breslauer Stadtbaumeisters Jakob Gross



53

v
o
n
O
tt
o

Klient

Phot. J. Schols-Görlitz
Görlitz . Haus a

m Untermarkt

G

Ano ANA

a
n

Phot. J. Schola-Gối ;

Görlitz . Untermarkt 2



54

FREE
GO

Boor

AN

w
ie
le

S
i

e
s

Aufnahme d
e
r

Kgl . Messbildonstall-Berlin

Halberstadt . Vorbau a
n

der Südseite des Rathauses . 1663



55

Schritt

Aufn. derKgl. Messbildanstalt-Berlin

Oels i . Schl. Schlossportal . 1603

FO

a
Thotogr. r. Dr. F. Stoerltner- Berlin

Halberstadt . Rathaus . Detail des Vorbaues an der Südseite des Rathauses . 1663



56

A
u
fn
a
h
m
ed
e
r
K
g
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt
-
B
e
rl
in

H
a
lb
e
rs
ta
d
t

. Eh
e
m
a
lig
e

D
o
m
p
ro
p
st
e
i

. 16
1
1



57

Carl

B
e
n
te

�
� �
�

E
d. War
u

H
a
m
e
ln

. G
ie
b
e
l
d
e
s
H
o
ch
ze
it
sh
a
u
se
s

. 1
6
1
0

H
a
m
e
ln

. Da
s
D
e
m
p
te
rs
ch
e
H
a
u
s

.160
7



58

DEADAS

�

1

URI

bee rekerelker

1

Hameln . Das Rattenfängerhaus . 1602



59

CL.ZEDINES US

LOGO

S
E
R
N
E

Hameln . Osterstrasse ; links das Stiftsherrenhaus vom Jahre 1558

n
e

EeK
Goldji

HHL - 25 18 iBELEEEE

Hameln . Das Hochzeitshaus . 1610



60

1358

Hameln . Detail vom Stiftsherrenhaus . 1558



61

DATA

�

A
G
E
N
T
U
R

5
5
0
K

FE
T
E
R

V
e
rs
ic
h
e
ru
n
g

B
E
R
LI
N

T
a
n
g
e
rm
ü
n
d
e

. Po
rt
a
l

. 16
7
9

H
ä
m
e
ls
ch
e
n
b
u
rg

. Po
rt
a
l

im

H
o
fe



62

Photogr. r. F. II . Bödeker-Hildesheim

Hämelschenburg. 1588—1612

Photogr. t. F. 1. Bödeker-Hildesheim

Erker an der Hämelschenburg



63

H
ä
m
e
ls
ch
e
n
b
u
rg

b
e
i
H
a
m
e
ln

. Ho
fa
n
si
ch
t

. 15
8
8
-1
6
1
2



64

Lion .

kren .

E.Bode's
Gasthot

lacher.
lastwirthschaftland

Ausspann

,

Hannover . Das Leibnizhaus
. 1652



65

AussteuerGeschant L.G.Heiland .

LLIRZES

Hannover . Haus Richter , am Markt Nr. 6



66

�ریم

Hannover . Detail des Leibnizhauses

Phot. v. F. H. Bödeker-Hildesheim

Holzschnitzereien aus dem Andreas -Museum in Hildesheim



67

SA

sca

Stork 29

C
O
E
S

fuePhotos

Mome
Kaderau

T
E
S
T

Hannover . Haus der Väter . 1619



68

TE

�
�
�

Heidelberg . Schloss : Otto -Heinrichsbau

. 1556--1563



69

IT

110IIII

II
I
T
IS

H
e
id
e
lb
e
rg

. Sc
h
lo
ss

: Otto

- Heinr
ic
h
sb
a
u

. 15
5
6

– 15
6
3
.
Z
u
m
T
e
il
v
o
n

A.

C
o
lin
s
a
u
s
M
e
ch
e
ln



70

C
E
R
E

Heidelberg . Schloss : Bau Friedrich II . 1544—1556

i



71

NI 0
1
1

Heidelberg . Schloss : Der Friedrichsbau . 1601–1607



72

Hall.IIRUN NIMIRU VIVO.

Heidelberg . Otto -Heinrichsbau . Detail des Portals

Heidelberg. Kamin im Studierzimmer des Otto -Heinrichsbaues



73

RE

Heidelberg . Schloss. Statue der Liebe am Otto -Heinrichsbau



74

|

1 2

{

�

3

Heidelberg. Schloss.

1) Wappen an der Hofseite des Ruprechtbaues, 2 ) Wappen am Otto -Heinrichsbau

3 ) Wappen über dem Portal des Otto -Heinrichbaues



75

LV
D
O
V
IC
V
S

.

M
D
LX
X
X
II
I

.

0
1
3
)

Fa
s

E
h

C
A
S
S
IN
I

B
A
R
V
A
V
IL
O

H
e
id
e
lb
e
rg

. De
ta
il
v
o
m
Fr
ie
d
ri
ch
sb
a
u

. 16
0
1
–1
6
0
7

H
e
id
e
lb
e
rg

, Deta
il
v
o
m
O
tt
o

- Heinr
ic
h
sb
a
u

. 15
5
6
-1
5
5
9



76

C

1265

H
e
id
e
lb
e
rg

. Tü
re
n

im

O
tt
o

- Heinr
ic
h
sb
a
u



77

H
e
id
e
lb
e
rg

. Kä
m
p
fe
rk
a
p
it
ä
le

a
u
s
d
e
m
g
ro
ss
e
n
u
n
d
kl
e
in
e
n
S
a
a
le
d
e
s
O
tt
o

- Heinr
ic
h
sb
a
u
e
s



78

PERSTA
O
INVICTA Og

D
IO

I

D
O
T
A

D
IO

IG

D
IO
N

D
y
o
rd

D
IO

sta

T
A
G
E

um

Ritter .

Tre

Heidelberg . Das Haus zum
Ritter . 1592. Vor

der Renovierung



79

SYD
Cloria

IANUS

WICT
CA

Gud

DAL

3

Heidelberg. Giebel des Hauses
zum Ritter . 1592



80

VMn

Heilbronn . Turm der
Kilianskirche . Erbaut

1513-1529 von Hans
Schweiner von

Weinsberg



18

AS T
IL

in
te
lR
o
se

T F

a
n

H
e
ilb
ro
n
n

a.N.
R
a
th
a
u
s

. Ba
u
b
e
g
in
n

1
5
3
5
.
V
o
rh
a
lle

u
n
d
Fr
e
it
re
p
p
e
zw
e
it
e
H
ä
lf
te
d
e
s

16.

Ja
h
rh
u
n
d
e
rt
s

U
h
r
1
5
8
0
v
o
n
H
a
b
re
ch
t



82

wat
me leinu le

t

hiu tehty

ATO TAGodi di e
t

Delive d
e
s
P
r
tr
a
iu

notun su
n
sumi

TATTORE

NUORTE
ochradulionneuide id

o
l

domininu
n
d

loun a
n

mdrurATMt line 10

pachu Tatung

۲

Aufnahmeder
Kgl . Messbildanstalt-Berlin Herford . Privathaus

1565



83

he
1

E

S
H
P
E
L

nett

UNNAI����

TOLLE 3 .

che limbali
Sapeler

E
N
D

2

Photogr. 1
. F. H , Bödeker-Hüdesheim Hildesheim . Das Knochenhauer

- Amtshaus . 1529



84

ԱՇ

Հ
ո
ւն
ա

- հունակ
ա
ն
d
im
m
e
rt

- fimhdiu
tu
r

H
ild
e
sh
e
im

. De
ta
il
v
o
m
K
n
o
ch
e
n
h
a
u
e
r

- Amts
h
a
u
s

. 15
2
9



85

A
N
N
O D
U
1
2

G
E
O
R
GB
R
IN
K
M
A
N
N

P
h
o
to
g
r.r.F.

H.

B
ö
d
e
ke
r-H
ild
e
sh
e
im

H
ild
e
sh
e
im

. De
r
R
a
ts
b
a
u
h
o
f

. 15
4
0



86

DAS

A Kalea

Hildesheim . Ehemaliges
Haus des Ratssyndikus . 1608



87

Seca
S
T
O

Hildesheim . Die
Domschenke . 1571

Aufnahmeder
Kgl . Messbildanstal-Berlin



88

C
h
o
to
g
r.r.

F.

H
.
B
ö
d
e
ke
r- Hi
ld
e
sh
e
im

H
ild
e
sh
e
im

. Da
s
K
a
is
e
rh
a
u
s

. 15
8
6

– 15
8
7



68

M
A
R
S
S
A

P
in
k

1

H
ild
e
sh
e
im

.1)

D
ie
N
e
u
st
ä
d
te
r
S
ch
e
n
ke

1
6
0
1
.

2u
.3)

S
ä
n
g
e
r
u
n
d

La
u
te
n
sp
ie
le
r
v
o
n
d
e
r
H
o
fs
e
it
e
d
e
s
K
a
is
e
rh
a
u
se
s

2

T
h
o
t.P.

F.
H
.
B
ö
d
e
ke
r-H
ild
e
sh
e
im

3



90

le

-
Hildesheim . Pfeilerhaus am Andreaskirchplatz . 1623.

Celle . Rathaus . 1579



91

LA

Schloss Heinitz i. Sa. 1510--
15 u . 1585

Schloss Leisnig i . Sa. Hofansicht



92

PTS PATRONODEDICAL

VLE

Koblenz . Portal der Jesuitenkirche 1609 1617



93

RD TAURATUM IMOPOCIX

Phot. J. Scholz-Görlitz

Jauer. Portal der kathol . Kirche



94

A
u
fn

.d. K
g
l. Mes
sb
ild
a
n
st
a
lt
B
e
rl
in

H
ö
x
te
r

. P
ri
v
a
th
ä
u
se
r



95

h
il W
A

WWW

ID
E

K
o
lm
a
r

. Erk
e
r
a
m
P
o
liz
e
ig
e
b
ä
u
d
e

1
5
7
5

K
o
lm
a
r

. Ko
p
fh
a
u
s



96

T
O
G
G

P
h
o
t.K.

G
u
n
d
e
rm
a
n
n- W
ü
rz
b
u
rg

M
e
sp
e
lb
ru
n
n

. Por
ta
l
a
m
S
ch
lo
ss
1
5
6
4

P
h
o
t.d.

E
ls
ä
ss
is
ch
e
n
R
u
n
d
sc
h
a
n- Str
a
ss
b
u
rg

K
o
lm
a
r

.Po
rt
a
l
1
5
6
6



97

Co

@

K
o
lm
a
r

i.E.

H
o
f
d
e
r
B
ra
u
e
re
i
M
o
lly

P
h
o
to
g
r.d. Ill
u
st
r

. Elsä
ss

. Run
d
sc
h
a
u- Str
a
ss
b
u
rg

R
e
ic
h
e
n
w
e
ie
r

i.E.
H
o
lz
g
a
le
ri
e



98

MGAVONS
SEOVNE

DOS

ST

1

Manas
UR) M Elu

0
Konstanz . Erker eines Privathauses München . Madonnenstatue in der Residenz



66

ה
מ
גנ
ונ
ן

נב
ווו
ננ
םו

בב
גו
בי
רו
ו

K
o
n
st
a
n
z

. Rat
h
a
u
s

. Ho
fs
e
it
e

. Um
1
5
9
2

C
o
m
b
u
rg

bei

S
ch
w
ä
b

. Hall

. Kel
le
rp
o
rt
a
l



100

.
TUDOM

Kulmbach . Plassenburg. Schlosshof . Nordseite ( sogenannter „ Schöner Hof " ) 1564—1569

LE

Landshut . Schloss Trausnitz . Hof des Westflügels . Um 1578



101

SEO

GBRos

3-23

S.
a

DOKI

none��,

K
u
lm
b
a
ch

. Plas
se
n
b
u
rg

:Arka
d
e
n
d
e
ta
il

im

„ Sch
ö
n
e
n
H
o
f

" 15
6
4
—
1
5
6
9

(C100

ay

155

ORG

3
0

B328
1500
a0816



102

w

H
A
N

Langenburg (Württ . ) . Hof des Residenzschlosses des Fürsten Hohenlohe -Langenburg . Umgebaut 1610



103

La
n
g
e
n
b
u
rg

( Würt
t

.). H
o
f
d
e
s
R
e
si
d
e
n
zs
ch
lo
ss
e
s

d
e
s
Fü
rs
te
n
H
o
h
e
n
lo
h
e

- Lang
e
n
b
u
rg



104

TH

FF 18

le

30

O
sk
a
r

A
le
x
a
n
d
e
r2
n
d
e
rs

G
U
S
T
A
VG
R
A
D
E

1
1

Le
ip
zi
g

. Rath
a
u
s

. Erba
u
t
v
o
n
H
ie
ro
n
y
m
u
s
Lo
tt
e
r

. Beg
o
n
n
e
n
1
5
5
6



105

Ու
11

ն
ա
ե
ւ
Պ
Ա
Ր

.

.

.

Le
m
g
o

. Rat
h
a
u
s

. Vor
h
a
lle

an

d. Nor
d
fr
o
n
t
v
o
m
Ja
h
re
1
5
8
9



106

eer

*100

S
a
le

ale

1
9
4
4

D
N

EXC

le

O
d
m
a
d

Le
m
g
o

. Ra
th
a
u
sl
a
u
b
e

1
5
8
9

Le
m
g
o

. Rat
h
a
u
sv
o
rb
a
u

. We
st
fr
o
n
t

, nördl

. Ecke
1
6
1
2



107

LA
IK
A

A

LE
O

b
e

Le
m
g
o

. He
x
e
n
b
ü
rg
e
rm
e
is
te
rh
a
u
s

m
it
D
e
ta
il
1
5
7
1



108

AK

Lemgo . Südwestl . Erker am Rathaus . Um 1612



109

EXCESOSSK8083

BER

US

Lemgo - Brokhausen . Detail eines Privathauses

ABOREST UD SED RETRAHERVANPROSESa B

Lemgo . Detail vom Halleschen Hause



110

P
h
o
t.J.

S
ch
o
lz

- Gör
lit
z

Li
e
g
n
it
z

. Hau
p
tp
o
rt
a
l

d
e
s
S
ch
lo
ss
e
s

. 153
3

( jetzt
R
e
g
ie
ru
n
g
sg
e
b
ä
u
d
e

)



111

Z
u
ck
e
n

K
it
a

P
h
o
t.1'.J.

S
ch
o
lz

- Gör
lit
z

P
h
o
t

,1.J.

S
ch
o
lz

- Gör
lit
z

Li
e
g
n
it
z

. Po
rt
a
l
e
in
e
s
P
ri
v
a
th
a
u
se
s

a
m
R
in
g

R
o
h
n
st
o
ck

i. Schle
s

. Por
ta
l
e
in
e
s
P
ri
v
a
th
a
u
se
s



112

Löwenberg i . Schl. Detail vom Rathaus

lul

On

Photogr. t . J. Scholz-Görlitz
Löwenberg i . Schl. Rathaus . Östl . Hauptfassade mit Stufengiebel v . Jahre 1523



113

A
u
fn

.d. K
g
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt- Be
rl
in

Li
e
g
n
it
z

. Git
te
r

im

G
e
se
lle
n
v
e
re
in
sh
a
u
s

U
ra
ch

( Wür
tt

.). C
h
o
rg
it
te
r



114

POATEDID2
01T
20

Lübeck . Privathaus



115

�

P
h
o
t. Nö
h
ri
n
g- Lü
b
e
ck

Lü
b
e
ck

. Ra
th
a
u
s

- Vorb
a
u
1
5
7
0



116

Lübeck . Täfelung des Fredenhagenschen Zimmers im Hause der Kaufmannschaft .
Von Hans Drege 1583



117

6

LCHF SCHLICEVT DY
BIASIMATYS al
CVMINI. CAVA
FIMIATTIA:SME
NA l'ONK
RE

ID

Lübeck . Kamin in der Kriegsstube des Rathauses 1595-1608



118

�� SR
Lübeck . Holzschnitzereien aus der Marienkirche , jetzt im Museum



119

22

ED

P
P
P
8
7
7
2

C
O
R
O

O
K

�
�
�
�
�
�

6CNTECENCICEAOL DODGAZONOS

Lübeck . Holzschnitzereien



120

S
P
E
S

20ng

Lü
b
e
ck

. Ch
o
rt
ü
re
d
e
r
Ja
ko
b
ik
ir
ch
e

P
h
o
t

, ronD
r.

F.

S
to
e
d
tn
e
r- Be
rl
in

Lü
n
e
b
u
rg

. Ra
ts
st
u
b
e

. Sitz
sc
h
ra
n
k

, nördl

. Wan
g
e

V
o
n
A
lb
e
rt
v
o
n
S
o
e
st



121

2
1
9T
o

7
:0

U
S
1
0
3

S
E
O

Lü
b
e
ck

. Hol
zs
ch
n
it
ze
re
ie
n

a
u
s
d
e
r
M
a
ri
e
n
ki
rc
h
e

, jetzt

im

M
u
se
u
m

D
ie
b
e
id
e
n
u
n
te
re
n
v
o
n
S
ch
n
it
tm
e
is
te
r

Jo
a
ch
im

W
e
rn
ck
e

,Lübeck



122

\DAAMIR\\
M
1Y1N!||
CM

MRT
M

1910 ����Darice10/09||
0.

K

Lüneburg. Ratsstube. Schnitzereien von Albert von Soest 1566 - 1578



123

R
A
T
H
S

A
P
O
T
H
E
K
E

V
IE
S
T
I

0
.1

Lü
n
e
b
u
rg

. Po
rt
a
l
d
e
r
R
a
ts
a
p
o
th
e
ke

R
o
st
o
ck

. Po
rt
a
l

Lü
n
e
b
u
rg

. Rat
h
a
u
ss
a
a
l

Fi
g
u
r

d. Ge
re
ch
ti
g
ke
it



124

T
a
g

�
lo
ss
e
rm
e
is
te
r

.

D
a
e
b
e
l

H
F.
Ju
n
ke
r

,

S
ch
u
h
m
a
ch
e
rm
e
is
te
r

H
F

.

Ju
n
ke
r

S
a
n
t
S
ti
rd

1
1
1
II

Lü
n
e
b
u
rg

. Gie
b
e
lh
a
u
s

an

d
e
r
M
ü
n
ze

Lü
n
e
b
u
rg

. Witz
e
n
d
o
rf
sc
h
e
s

H
a
u
s



125

M
a
in
z

. Chu
rf
ü
rs
tl

. Schlo
ss

. Älte
re
r
B
a
u

; Fenste
r
d
e
r
R
h
e
in
se
it
e

M
a
in
z

. Erk
e
r
a
m
G
y
m
n
a
si
u
m

, ehema
ls
K
ro
n
b
e
rg
e
r
H
o
f

(zw
. 160

4

u. 16
2
6

)



126

262

Mainz . Churfürstl . Schloss , älterer Bau ( östl . Stirnseite ) vollendet 1678



127

C

Mainz. Hof des Hauses „ Zum König von England "

fi
e
r

Jy s
7

s !

Mainz . Chorgestühl aus der ehemal . St
.

Gangolf's Hofkirche , jetzt im Dom . Um 1580



128

Why

M
a
in
z

. Hof

des

H
a
u
se
s

„ Zum
K
ö
n
ig
v
o
n
E
n
g
la
n
d

“



129

N
E
S
T
A
V
O
LT
I.
NK
E
M
E
R
E
R
O
V
O

S
G
E
B
O
R
E
N
IN
G

29
( AVSPI

C
E
D
E
O

)

NAVI SƏNAYDADA SINUSD 1
3
0

T
U NENOR HUN GEWESTDESGOL GENIEC

1

O
E
S
.S
V
C
A
R
D
V
S

D
C
A
M
P
E
A

IG
0
7

1
9
:4
9

M
a
in
z

. Gra
b
m
a
l
d
e
s
W
o
lf
v
o
n
D
a
lb
e
rg

* 1
5
2
2

u.s.

Fr
a
u

A
g
n
e
se
v
o
n
S
ic
ki
n
g
e
n

† 1
5
1
7

(im

D
o
m

)

P
h
o
t. Sam
h
a
b
e
r&

K
ä
m
m
e
r-
A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

. Wa
p
p
e
n

in

d
e
r
S
ch
lo
ss
ki
rc
h
e

1
6
0
7



130

3
1
7

Mainz . Holzschnitzereien vom Chorgestühl im Dom , ca
.

1580



131

Mainz. Holzschnitzereien vom
Chorgestühl im Dom , ca. 1580



132

M
a
in
z

. Det
a
ils
v
o
m
C
h
o
rg
e
st
ü
h
l

im

D
o
m

. Um
1
5
8
0



133

+

H
A
N
S
R
V

( Sweder
)

A
u
g
sb
u
rg

. Eis
e
n
g
it
te
r

in
d
e
r
U
lr
ic
h
sk
ir
ch
e

Lü
n
e
b
u
rg

: Eiseng
it
te
r

im
Flur

des

R
a
th
a
u
se
s

V
o
n
H
a
n
s
R
u
g
e
a
u
sg
e
fü
h
rt
1
5
9
4



134

83

HH�

GA

Merseburg. Erker am nördl . Flügel des Schlosshofes . Erbaut von Simon Hofmann



135

2

A
u
fn

.d.

kg
l. Ve
ss
lil
d
a
n
st
a
lt

- Be
rl
in

Fr
e
ib
u
rg

i.B.

P
o
rt
a
l
d
e
s
B
e
zi
rk
sa
m
ts

- Gebä
u
d
e
s

. 15
5
8

M
e
rs
e
b
u
rg

. Po
rt
a
l
a
m
S
ch
lo
ss



136

LL

7

Michelstadt . Marktplatz und Rathaus . Brunnen v . Jahre 1541

Schloss Fürstenau b . Michelstadt . Galerie 1588 erbaut (Hauptbau früher )



137

BIETA

Phot, Sumhaber. & Kämmer-Aschaffenburg

Miltenberg a . M. Aufgang zur Burg

S
OS

Phot. K. Gundermann-Würzburg

Sulzfeld a . M. Portale des Rathauses 1609



138

P
h
o
t

, Sam
h
a
b
e
r&

K
ü
m
m
e
r-
-A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

P
h
o
t. Sa
m
h
a
b
e
r&

K
ä
m
m
e
r-
A
sc
h
a
ff
e
n
b
u
rg

M
ilt
e
n
b
e
rg

a.M.

P
ri
v
a
th
a
u
s

M
ilt
e
n
b
e
rg

a.M.
P
ri
v
a
th
a
u
s



139

D
A
V
ID
H
I

G
A
S
T

P
h
o
t. Sam
h
a
b
e
r&

K
ä
m
m
e
r- As
ch
a
ff
e
n
b
u
rg

M
ilt
e
n
b
e
rg

a. M.
P
ri
v
a
th
a
u
s

B
a
ch
a
ra
ch

a. Rh

. Hol
zh
a
u
s



140

Aufn. d. Kgl . Messbildanstalt- Berlin

Minden . Giebelhaus . Um 1570



141

2.

W

S
R
L

RestauralionListuamache

aufn . d . Kgl . Messbildanstalt-Berlin

Münster i . W. Stadtweinhaus . Um 1615



1 : 2

1

l'hol, Wurthtei mohn-salzburg

München . Michaeliskirche . 1583 1597. Entwurf von Wendel Dietrich



143

LO
O
M
E
LA

S
U
S
O
V
E
R C
H
IC
A

5 �

M
ü
n
ch
e
n

. Mi
ch
a
e
lis
ki
rc
h
e

. De
ta
il

. 15
8
3
-1
5
9
7



144

Schloss Naundorf i . Sa. Anfang d . 1
7
.

Jahrh .

Schloss Sornitz i . Sa. Um 1550



145

Schloss Neuenstein in Württemberg . Erbaut 1557, restauriert 1877
( Im Besitz des Fürsten zu Hohenlohe -Oehringen )



146

waren &Wäsche .

hard Schöbel.19. 50 C.ET

C.Eisner

Aufn . d. Kyl. Preuss. Messbildan -tall-Berlin

Neisse . Stadtwage 1604. Erneuert 1890



147

09

Nürnberg . Pellerhaus 1605



148

1
1

CORO

Nürnberg . Toplersches Haus 1590

1



149

Nürnberg . Haus an der Pegnitz ( Binseng. 9 ) 1. Hälfte des 16. Jahrhunderts



150

Nürnberg . Hof des Hauses Tetzelgasse 32. Anf. d . 17. Jahrh .



151

HT

Nürnberg . Der Henkersteg

ERE
BUS
le

me

Nürnberg . Weigenbrauhaus



152

3
1
1

210 2
0

P
h
o
t. M
ü
lle
r

- Nü
rn
b
e
rg

N
ü
rn
b
e
rg

. Ofe
n

im

G
e
rm

. Muse
u
m

R
o
te
n
b
u
rg

o. d.T
.

D
e
ta
il
e
in
e
r
T
ü
r

P
h
o
t. Mü
lle
r

- Mü
rn
b
e
rg

N
ü
rn
b
e
rg

. Ofe
n

im

G
e
rm

. Muse
u
m



153

e
co
m

.

C
A
LV
0
7

5
.C
T
io
u
rs

,fiauin

o
th
v
o
rg
e
o
ch
e
n
e
D
e
za

,ea
m
o
r

b
e
n
d
u
a

S
a
m
i

A
t

*

A
N
D
R
E
IE

V
R
R
IS
IA
N
O

N
O
B
IL
I

C
IV
I
FL
O
R
E
N
T
IN
O

M
A
X
.Q
_L
A
V

,

D
IS
IV
V
E
N
T
FR
A
T
R
E
S

A
M
IO
IO

M
O
E
R
E
N
T
E
S

P
O
S
V
E
R
E

V
IX

, ANN

; XXVI
D
.F
.Q
_
V
II

. KL
N
A
D
I

. AN

: SAD
H
V

M
.D
.B
u
r

',

E
lu
m
a
h

.

S
ch
it
o
m
u

T
ilm
e
K
a
m
p
ia
ki
m

K
W

M
W

la
n

rw
m
e

Lo
o
n
O
2
0
8
7 LO
D
O
W
Y

Im
u
t
S
ch
in
b
a
a
ti
la
n

fu
te
n
m
o
tt
im
a
a
ce
it
e

C
o
n
to
h

7
2
0
h
g
im
it

os

COI

quarruan bungiltalima utagsmor ]Tugiques w
e najljsou Cangamus q
u
a

Chiffo fe
cl
ig
,Sa Spochwolgebohure Sai Soru LVDOVICVS CASIMIRVS Scu su Umpitig

* 331041 , vagia bungahralnes aujoul . U1
5

Taur

co
li Seijl . kom Bricks 2
b Gidhath und empfies fiato

is
h
ti
n

S
ch
G
U
IR

Jo
h
a
n

: 1.Cap.

B
lu
e
t
S
e
lu
i

S
w
if
id
e
s
H
o
h
n
s

ko
ti
e
s

R
e
m
ig
e

b
u
s
v
o
n
ch
lie
n

S
in
d
e
n

S
o
n
ts

.

0
3
0

MO

O
m
ta
su
p
a
d

is

sa
m
a
n
ru
a
n
g

Ie
te
ill
a

24

js
m
e

v
im
d
o
m
o

to
o
n
is
tu

su
m
o

.

B
A
u
m
d
o
u
tn
J5
5
2

in
24
Vang

urs

H
D

It
's
Ju
ri
lli
s
v
e
rl
ig
te
n

irr

E
rb
a
r
u
n
u
b

m
it
S
u
u
n
g
g
ir
l
tr
e
s
cu
rr
ili
a
n
o
n
o
ri
n

o
lu
rm
u

dit

a
lit
e
u
rg
ra
u
ru
lig
t

er

A
lm
e
rh
fi
y
S
u
it
w
ö
lf

dirt
fel

p
e
n
e
d
ig

i

V
a
rm
a
rg
in

te
in

, Bont

.

UDC

des

D
e
n
is
su
m

B
u
e
d
a

S
a
u
l

- 00102
6
9

P
h
o
t. Chr
is
to
f
M
ü
lle
r

- Nür
n
b
e
rg

N
ü
rn
b
e
rg

. Gra
b
p
la
tt
e

a.d.
G
e
rm

. Muse
u
m

P
h
o
t. Ch
ri
st
o
f
M
ü
lle
r

- Nür
n
b
e
rg

N
ü
rn
b
e
rg

.Gra
b
p
la
tt
e

a.d.

G
e
rm

. Muse
u
m

N
ü
rn
b
e
rg

. Gr
a
b
p
la
tt
e
a
u
s
B
ro
n
ze



154

th

rata

Phot, P. Sinner- Tübingen

Ochsenhausen . Tür in der 1567–85 erbauten Prälatur

-



155

FA

DO 1M

Phot. Jos . Magnus-Darmstadt

Offenbach a . M. Fürstl. Isenburgsches Schloss . Erbaut 1572



156

��

Menn
Aufn. d. kgl . Messbilianstalt-Berlin

Oels i . Schl. Schloss . Begonnen 1550 , beendet 1616



157

who
ha
1028

lugar

lah

Decpole

inadealalso

manamentendam

firmamahanuses

likeptor
unižset
v013uinmeum

in d
iemibulationisme

379

SHBU

m
iy yeni a
l �������

(toroat ���
�� S.OG

BA28A

Aufn . d . ky ' . Messbildanstall-Berlin

Osnabrück . Häuser in der Bierstrasse



158

SAAGAR

HTHAI���

= a
LWillm| MAGGIO

s4ufn.d. Kgl. Messbilalanstall- Berlin

Osnabrück . Häuser in der Bierstrasse



159

X
T
u
lo
g
e.Balom

a
n

alle

volc

.Siuedo
ch
n
id
inm
a
n
la
n
u
n
la
r
a
d
lır

.Mou

dng

Li

E
lu
ch
C
o
lle
uM
.

SA

�

0

|0

9
0
010

BTU

,1LEI
H
IH
I

�

0
2

w
a
tu
m
a
ch
it
e
lji

or

S
id
d
in

R
O
M
5
7
9
1
2
-5
-8
6

.PEVOV
Z
.T
V

A
N
N
O

D
O
M
A
IN
I
LE
O

Tilla

S
R
C
C
A
N

C
O
C
O

A
u
fn

.d. K
g
l. Mes
sb
ild
a
n
st
a
lt- Be
rl
in

O
sn
a
b
rü
ck

. Det
a
il
e
in
e
s
H
a
u
se
s

in

d
e
r
B
ie
rs
tr
a
ss
e

1
5
8
6



160

20SOUSE

UAB

TER

H
e
in
r S
p
ie
g
le
d

H
e
in
r. Spie
g
le
r.

H
e
in
r. Spi
e
g
le
r.

M
A
G
G
I

M
A
G
G
I

A
u
fu

.11.k
g
l. Me
ss
b
ill
a
n
st
a
lt
-B
e
rl
in

O
sn
a
b
rü
ck

. Hä
u
se
r

in

d
e
r
B
ie
rs
tr
a
ss
e



161

Sun

Aufn . d. Kgl . Mesebildanstall- Berlin

Paderborn . Rathaus 1614 1616 ( Portalbau zwischen den beiden Vorbauten v . J. 1872



162

S
E
C

Koh

Aufn . ( l . kgl . Messbildanstall-Berlin
Paderborn . Privathaus , Kettenplatz 2



163

M

New
App

*** 3***

Pforzheim . Schlosskirche . Denkmal
des Markgrafen Karl von Baden (

1577 ),

seiner Gemahlin Kunigunde ( 1588
) und der Pfalzgräfin Anna (1587 )



164

v
a
u

P
h
o
t.J. S
ch
o
lz

- Gör
lit
z

P
la
g
w
it
z

b. Löwe
n
b
e
rg

S
ch
lo
ss
h
o
f
1
5
5
0
-1
5
6
3



165

C
lo
s

(1)
W

Phot , J. Scholz -Görlitz
Plagwitz b . Löwenberg . Portal des Schlosses

1550



166

�����

Aufn . 1
1
.

kgl . Jessbildanstalt - Berlin

Posen . Rathaus . Erbaut 1550- _ 1552 von Giovan Battista d
i

Quadro aus Lugano
Hauptturm 1783 angebaut



167

il

HH
IT
IT

S
a
ch
e
r

UP

R
e
u
tl
in
g
e
n

. Br
u
n
n
e
n

a.d.
N
ik
o
la
ik
ir
ch
e

R
h
e
in
fe
ld
e
n

b. Ba
se
l

. Bru
n
n
e
n



168

GO

Rinteln a . W. Privathaus 1620 (wird restauriert und 2. städt . Museum ausgebaut)



169

TUIT IT

LU

Varenholz a . W. Schloss 1582--1598

99

leta

Rinteln . Rathaus . Östliche Hälfte 1583 (Westlicher Bau früher )



170

KG

00

29

P
h
o
t.K.

G
u
n
d
e
rm
a
n
n-Wü
rz
b
u
rg

C
e
lle

. Po
rt
a
l
d
e
s
S
ch
lo
ss
e
s

. Um
1
6
7
0

R
im
p
a
r

.Por
ta
l



171

R
o
te
n
b
u
rg

0.
d. Tau

b
e
r

. Rat
h
a
u
s

. 157
3
—
1
5
7
8
v
o
m
N
ü
rn
b
e
rg
e
r
B
a
u
m
e
is
te
r
W
o
lf

. Alta
n
v
o
n
1
6
8
1



172

LL

Rotenburg o . d . T. Gymnasium 1589_ - 1591



173

.

OL

IPOH

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.
T.

S
t.
G
e
o
rg
sb
ru
n
n
e
n

A
n
g
e
le
g
t
1
4
4
6

, vollstä
n
d
ig

u
m
g
e
b
a
u
t
1
6
0
6

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.
T.

P
o
rt
a
l
a
m
G
y
m
n
a
si
u
m



174

SA

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.
T.

P
o
rt
a
l

im

R
a
th
a
u
sh
o
f

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.
T.

E
rk
e
r
d
e
s
P
fa
rr
h
a
u
se
s



175

A
R
T

D
R
ID

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.
T.

H
a
u
s
d
e
s
B
a
u
m
e
is
te
rs

m
it
D
e
ta
il
1
5
9
6



176

4

80

R
o
te
n
b
u
rg

o. d.
T
.
E
rk
e
r



177

R
o
te
n
b
u
rg

o. d.T
.
K
lin
g
e
rt
o
r

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.T.

H
e
g
e
re
it
e
rh
a
u
s

1
5
9
1



178

P
h
o
l. B
ö
d
e
ck
e
r- Hi
ld
e
sh
e
im

R
o
te
n
b
u
rg

o.d.
T.

H
o
f
e
in
e
s
P
ri
v
a
th
a
u
se
s

H
ild
e
sh
e
im

. Flu
r
e
in
e
s
P
ri
v
a
th
a
u
se
s



179

=

S!

v
e
ra
n
st
a
lt
u
n

:Main
B
a
r

B
a
ru
e
re
t

.Law

G
o
sl
a
r

. Ha
u
st
ü
re

1
5
2
8

S
a
lz
w
e
d
e
l

. Ha
u
se
in
fa
h
rt

1
5
5
4



180

Strassburg i . E. Haus Kammerzell . Erdgeschoss von 1467 , Obere Stockwerke 1589

8



181

S
tr
a
ss
b
u
rg

i.E.
D
e
ta
il
v
o
m
H
a
u
se
K
a
m
m
e
rz
e
ll

S
tr
a
ss
b
u
rg

i.E.

E
rk
e
r
e
in
e
s
P
a
tr
iz
ie
rh
a
u
se
s



182

TD

W
E
B
E
LL
FI
LS

M
e
te
o

S
tr
a
ss
b
u
rg

i.E. Ha
u
s

der

H
a
n
d
e
ls
ka
m
m
e
r

1
5
8
2
1
5
8
5
.
E
rb
a
u
t

von

P
a
u
l
M
a
u
re
r

- Zürich
u
n
d
Jö
rg
S
ch
m
it
t

- Schaffh
a
u
se
n



183

weet

S
tr
a
ss
b
u
rg

i.E.
H
a
u
s
a
m
Fi
sc
h
e
rs
ta
d
e
n

S
tr
a
ss
b
u
rg

i.E.

Fr
a
u
e
n
h
a
u
s



184

ΧΙΧΙΧΙΧΙΧΙΧΙΧΙΧΙΧΙΧ

.
Al

XXXXXX!

Phot. d. Illustr.. Elsüss. Rundschau- Strassburg
Strassburg i . E. Pflanzbad



185

Phot. d. Mustr . Elsäss. Rundschau-Strassburg

Strassburg i . E. Hof des jetzigen Elsäss . Museums , Nikolausstaden 23



186

EC

( I
ELETE
exy

dans

S
tr
a
ss
b
u
rg

i.E.

H
o
f
zu
r
S
ch
m
ie
d
st
u
b

—
1



187

50

P
h
o
t

,d. Ilu
st
r

. Els
ä
ss

. Ru
n
d
sc
h
a
u- S
tr
a
ss
b
u
rg

S
ch
e
rw
e
ile
r

( Elsa
ss

). G
a
le
ri
e

S
tr
a
ss
b
u
rg

. Det
a
il
Fa
sa
n
e
n
g
a
ss
e

10

( 156
1

)

S
tr
a
ss
b
u
rg

. Det
a
il

im

H
o
f

d. Elsä
ss

. Muse
u
m
s



188

ADUTA

KINATARABANT

Tangermünde . Hauseinfahrt

6FINEred
QCHIMAL60ALOHETASBENEZE BENETES

CHA

Salzwedel . Portal 1596



189

|

ԳԱ

::
::
:
::
::
::
::
::

::
::
::
:

ՆՐ

::
::
::
:

-Ի
Ն

:

Ա
Ր
Ա
Ր
Ա

:::::

Պ
Ի
Կ
::
::

::
::
::
:

::
::

::
::
::
:

8

::
::
::
::
::
::
::
::

:Ա- ::::
:

S
tu
tt
g
a
rt

. Ho
f
d
e
s
a
lt
e
n
S
ch
lo
ss
e
s
1
5
5
3
-1
5
7
0

e
rb
a
u
t
v
o
n

A.

T
re
ts
ch

( Den
km
a
l
1
8
5
9

)

1
.



190

F

Aufn. d. Kgl. Messbildanstalt- Berlin

Torgau. Schloss Hartenfels . Hauptportal 1623



191

ET

Aufn . d. Kgl . Messbildunstalt-Berlin

Torgau . Schloss Hartenfels . Hofseite 1533— 1544



192

05

Jagdschloss Wermsdorf. Hofansicht 1617--1627

AN

AN1
HT

Aufn . d. Kgl. Messbildanstalt-Berlin
Torgau . Schloss Hartenfels 1533--1544



193

Tübingen . Äusseres Burgtor 1606 erbaut von Jelin

Esslingen. Türe am Pfarrhof ( Kesslersche Champagnerfabrik )



194

71

Ulm a . D. Laubesches Haus am Grünen Hof 1573



195

1

!

1
1

1
1

1

1

Ulm a . D. Portal am Zeughaus 1596

Ulm a . D. Obergeschoss im „ Neuen Bau “ 1583 --
-

1603



196

1
8
.8

K
U
W
E

U
lm

. Tü
r
a
m
Le
u
b
e
sc
h
e
n
H
a
u
se

1
5
7
3

U
lm

. Po
rt
a
l

an

d
e
r
S
ü
d
se
it
e
d
e
s
N
e
u
e
n
B
a
u
e
s
1
5
8
8



197

Pu
:mmuninEE

T
H
T
H
I

K
P
h
o
t.d. I
llu
st
r

. Elsä
ss

. Run
d
sc
h
a
u- Str
a
ss
b
u
rg

W
e
is
se
n
b
u
rg

i.E.

H
o
f
d
e
s
D
ia
ko
n
is
se
n
h
a
u
se
s



198

1
1

1

1

@

Phot. d. Illustr . Elstiss. Rundschau- Strassburg

Weissenburg . Haus Benassy. Details 1599



199

1
1
0

Weissenburg i . E. Haus Benassy . Detail

1
!

VILANIHD

1
1

Phot , d . Elsäss . Rundschau- Strassburg
Strassburg i . E

.

Pflanzbad . Detail



200

141

NII

Schloss Weilburg a . d . Lahn . Erbaut im 1
6
.

Jahrhundert , vergrössert 1721

Koburg . Regierungsgebäude . Anfang d . 17
.

Jahrhunderts



201

staJM
TANTRE

1

METABOGOSTEMS

18 75

Wernigerode a . H. Patrizierhaus in der Breiten Strasse 1674



202

DE

CARS

ME
1

Wismar. Portal vom Fürstenhof. Backsteinbau 1554



203

HT

A
M
IS
U
N
D
H
E
IT

1
1

H
E

1
1

Wismar . Fürstenhof 1552—1565



204

H
A
SA
E
D
E
S IO
A
N A
LB
E
R
T
I P
R
IN
C
IP- ME
G
A
P
O
L

R
E
N
O
V
A
V
IT- FRI
D
E
R
IC
V
S- FRA
N
C
IS
C
V
SII

A
V
S
P
IC
II
S S
V
M
P
T
IB
V
S
Q-A M
O
LI
V- EX
S
T
R
V
C
T
A
S

M
A
C
N
V
SO
V
X-AN
N
OM
O
C
C
C
LX
X
V
II
I

W
is
m
a
r

. Port
a
l

an

d
e
r
n
o
rd
ö
st
l

. Seite
d
e
s
Fü
rs
te
n
h
o
fe
s

.

W
is
m
a
r

. Fürs
te
n
h
o
f

. Fens
te
rd
e
ta
il



205

.

IN
T
E

2
4

P
h
o
t. Dr
.
S
to
e
d
tn
e
r- Ber
lin

P
h
o
t

, Dr.
S
to
e
d
tn
e
r- Be
rl
in

M
e
rs
e
b
u
rg

. Br
u
n
n
e
n

im

S
ch
lo
ss
h
o
f

W
it
te
n
b
e
rg

. Vor
b
a
u
d
e
s
R
a
th
a
u
se
s

1
5
7
3



206

Wolfenbüttel . Marienkirche 1608—1623 . Turm von 1750



207

� �
2

7/

Wolfenbüttel. Detail dei Marienkirche



208

A
u
fn

.d. K
g
l. Me
ss
b
ild
a
n
st
a
lt
-B
e
rl
in

T
o
rg
a
u

. Sch
lo
ss
H
a
rt
e
n
fe
ls

. Por
ta
l
d
e
r
S
ch
lo
ss
ka
p
e
lle

1
5
4
4

W
o
lf
e
n
b
ü
tt
e
l

. Por
ta
l

am

Z
e
u
g
h
a
u
s

1
6
1
9



209

1
0
4

P
h
o
t

,K. Gu
n
d
e
rm
a
n
n- Wü
rz
b
u
rg

W
ü
rz
b
u
rg

. Tor
d
e
r
Fe
st
e
M
a
ri
e
n
b
e
rg

. Um
1
6
5
0



210

R
R
H

Z
a
b
e
rn

. Pri
v
a
th
a
u
s

1
6
0
5

P
h
o
t

,d, Illu
st
r

. Elsä
ss

. Run
d
sc
h
a
u- St
ra
ss
b
u
rg

S
ch
e
rw
ci
le
r

i.E.

E
rk
e
r



211

S

T
O
B
B

Te

(11

Rele :

M
a
n
sf
e
ld

. Po
rt
a
l

Z
e
rb
st

. Po
rt
a
l
1
6
6
8



212

AMTS GERLICHT .
KOENIGL

Phot, J. Schol:-Görlits
Zittau i . Sa. Marktbrunnen 1585



213

m
München . Hof der Münze . Erbaut 1563—1567 von Wilhelm Oeggel

Landshut . Hof der Residenz . Vollendet 1543



214

SY

ME SOMEFLM

Aufn. d. kgl. Messbildanstalt- Berlin

Neisse . Schöner Brunnen 1686



215

� MRINArialore

Za

Augsburg . Ofen im Fürstenzimmer des Rathauses



216

��

�

B
a
u
sc
h
e
re

C
h
ri
st
ia
n m
ili
te
r

In
sc
h
e
r

| - || |

S
e
le
v
a
le
s- Ma
ia
n
lo
l

T
a
im
u
n
d
a
rd
e
r

�

� �

K
o
b
u
rg

. Wo
h
n
h
a
u
s
H
e
rr
e
n
g
a
ss
e

17.

A
n
fa
n
g

d.17.

Ja
h
rh

.

M
ic
h
e
ls
ta
d
t

i.O.

H
a
u
s
P
fa
rr
g
a
ss
e

26



217

18

:19
en

b
it

V
O

R
e
st
a
u
ra
ti
o
n

l'a
n

Rock

Fa
b
ri
k

H
e
rf
o
rd

i.W
, Ratsk

e
lle
r

1
6
0
0

H
ild
e
sh
e
im

. Ro
la
n
d
sh
o
sp
it
a
l

1
6
1
1



218

M
M
M
M
M

A4VW

wimmi

Fr
e
ib
e
rg

i. Sa.
G
it
te
r
a
m
D
o
m



219

E
LE
LI

S
a
y
IS
A
V
IS
E
S

C
A
T
E
R
N
IM
A
T
O

V
E
R
A
P
I

H
e
ili
g
e
Fa
m
ili
e
m
it
E
n
g
e
ln
v
o
n

H.

D
a
u
ch
e
r

a
u
s
d
e
m
Fu
g
g
e
r

- Muse
u
m

zu

A
u
g
sb
u
rg

G
ra
b
le
g
u
n
g

C
h
ri
st
i

. Hol
zr
e
lie
f
m
it
M
o
n
o
g
ra
m
m

H.

S.

1
5
1
6

( Fran
kf
u
rt

, Privatb
e
si
tz

)



220

U
C
H
T
IN
G
S

HOF

. A
N
N
O
U
6
3
2

Lü
b
e
ck

. Po
rt
a
l
v
o
n
Fü
ch
ti
n
g
s
H
o
f
1
6
3
2

P
h
o
t.J. S
ch
o
lz

- Gör
lit
z

G
ie
ss
m
a
n
n
sd
o
rf

a. Lö
w
e
n
b
e
rg

. Por
ta
l
d
e
s
S
ch
lo
ss
e
s



221

nLILI

P
h
o
t

,J. S
ch
o
lz

- Gö
rl
it
z

M
ü
n
st
e
r

. Pr
iv
a
th
a
u
s

1
5
6
1

S
ch
lo
ss

in

S
ä
ch
s

. Hau
g
sd
o
rf

b. Lau
b
a
n



222

Phot. G. Escher Phot. Dr. Stoetdner-Berlin

Nürnberg Brunnen im Rathaushof 1561Boersch i . E. Brunnen

ANALISI

Phot. G. EscherPhot. Zedler& Vogel-Darmstadt

Grünstadt . Portal des Leininger Oberhofes Dorlisheim i . E. Brunnen



223

VERZEICHNIS DER ABBILDUNGEN

.

.

.

.

Seite

38

39

40

9

193

41

42

43

44

45

219

46 , 218

135

136

19

220

48

.

52

.

.

.

Seite

Altenburg . Rathaus 1

Althörnitz . Schloss 2

Aschaffenburg . Schloss 3

Aschaffenburg . Schlosshof 4

Aschaffenburg . Giebel im Schlosshof 6

Aschaffenburg . Schlossportal 5

Aschaffenburg . Wappen in der Schlosskirche 129

Augsburg . Eisengitter in der Ulrichskirche 133

Augsburg . Metzgerhaus . 7

Augsburg . Rathaus 8

Augsburg . Portal des Rathauses . 9

Augsburg . Decken aus den Fürstenzimmern . 10, 11
Augsburg . Ofen im Fürstenzimmer . 215

Augsburg . Zeughaus . 3

Augsburg . Relief . Heil . Familie 219

Bacharach . Holzhaus 139

Bamberg . Alte Hofhaltung . 12

Bamberg . Alte Hofhaltung . Portal 13

Birkenwald . Portal am Schlosse 21

Birkenwald . Säule im Schlosse 21

Boersch . Brunnen 222

Braunschweig. Alte Wage 15

Braunschweig. Dommers Haus 17

Braunschweig . Detail von Dommers Haus . 18

Braunschweig. Gewandhaus 14

Braunschweig . Ehemaliges Gymnasium 20

Braunschweig . Haus in der Jakobstrasse 20

Braunschweig . Detail des Hauses im Sack 9 19

Braunschweig . Detail eines Privathauses 18

Braunschweig . Haus Reichenstr. 3
Bremen . Essighaus 25

Bremen . Haus am Markt 16 24

Bremen . Rathaus . Ostfassade . 22

Bremen . Rathaus . Detail 23

Breslau . Portal Schmiedebrücke 26

Brieg . Portal Burgstr . 6 .. 30

Brieg. Piastenschloss . Hof . 29

Brieg . Piastenschloss . Hauptportal 28

Brieg. Piastenschloss . Portal im Hof 29

Brieg. Rathaus 31

Bunzlau . Portal Ring 38 . 27

Celle . Rathaus 90

Celle . Portal des Schlosses . 170

Comburg . Kellerportal 99

Danzig . Langgasse 29-31 34

Danzig . Langgasse 38, 39 35

Danzig . Hohes Tor 36

Danzig . Zeughaus 32 , 33

Dinkelsbühl . Deutsches Haus 37

Dorlisheim . Brunnen 222

.

Dresden . Schlosshof

Einbeck . Detail eines Privathauses
Emden . Rathaus

Emden . Rathaus. Westportal
Esslingen . Tür am Pfarrhof
Frankfurt . Salzhaus

Frankfurt . Salzhaus . Detail

Frankfurt . Hof des Hauses Altlimpurg

Frankfurt . Goldene Wage

Frankfurt . Speicherhof. Detail

Frankfurt . Grablegung Christi
Freiberg . Gitter am Dome .
Freiburg . Portal am Bezirksamt

Fürstenau . Schloss .

Gandersheim . Stiftshaus .

Giessmannsdorf . Schlossportal .
Glogau . Portal Ring 50 .

Görlitz . Hof des Rathauses

Görlitz . Treppe des Rathauses
Görlitz . Decke im Rathaus :
Görlitz . Tür im Rathause

Görlitz . Gitter vom heiligen Grabe .
Görlitz . Gitter auf dem Frauenkirchhof

Görlitz . Gitter in der Peterskirche
Görlitz . Portal Petersstr . 10

Görlitz . Untermarkt 2

Görlitz . Haus am Untermarkt .

Görlitz . Haus am Untermarkt

Görlitz . Schönhofbrauerei
Goslar . Haustür

Grünstadt . Portal

Halberstadt . Dompropstei

Halberstadt . Freitreppe am Rathaus
Halberstadt . Rathaus . Detail

Hameln . Das Dempter'sche Haus
Hameln . Hochzeitshaus

Hameln . Giebel des Hochzeitshauses
Hameln . Osterstrasse

Hameln . Rattenfängerhaus
Hameln . Detail vom Stiftsherrenhaus

Hämelschenburg . Gesamtansicht
Hämelschenburg . Hofansicht

Hämelschenburg . Erker
Hämelschenburg . Portal
Hannover . Haus der Väter

Hannover . Leibnizhaus

Hannover . Detail des Leibnizhauses
Hannover . Haus Richter .

Haugsdorf . Schloss
Haynau . Schlossportal

. .

.

. .

16
.

.

.

51

10

49

47

47

46

26

53

50

53

50

179

222

56

54

55

57

59

57

59

58

60

62

63

62

61

67

64

66

65

221

52

.

.

.



224

.

.

. . .

.

. .

91

.

.

Seite

Heidelberg . Bau Friedrich II 70

Heidelberg . Friedrichsbau 71

Heidelberg . Detail vom Friedrichsbau 75

Heidelberg . Otto -Heinrichs - Bau 68, 69

Heidelberg . Detail vom Otto -Heinrichs -Bau 75

Heidelberg . Kamin im Otto -Heinrichs -Bau 72

Heidelberg Kapitäle v . Otto - Heinrichs - Bau 77

Heidelberg . Portal vom Otto -Heinrichs -Bau 72

Heidelberg . Türen im Otto -Heinrichs -Bau 76

Heidelberg . Wappen am Otto -Heinrichs -Bau 74

Heidelberg . Wappen v. Otto -Heinrichs -Bau 74

Heidelberg . Wappen am Ruprechtsbau 74

Heidelberg . Statue der Liebe . 73

Heidelberg . Haus zum Ritter 78

Heidelberg . Haus zum Ritter . Detail 79

Heilbronn . Rathaus 81

Heilbronn . Turm der Kilianskirche 80

Heinitz . Schloss

Hennersdorf bei Görlitz 51

Herford . Privathaus 82

Herford . Ratskeller 217

Hildesheim . Domschenke 87

Hildesheim . Kaiserhaus 88

Hildesheim . Zwei Figuren v . Kaiserhaus 89

Hildesheim . Knochenhauer -Amtshaus 83

Hildesheim . Knochenhauer -Amtshaus. Detail 84

Hildesheim . Neustädter Schenke . 89

Hildesheim . Pfeilerhaus 90

Hildesheim . Ratsbauhof 85

Hildesheim . Haus des Ratssyndikus 86

Hildesheim . Rolandshospital 217

Hildesheim . Flur eines Privathauses 178

Hildesheim . Holzschnitzereien 66

Höxter . Privathäuser 94

Jauer . Portal Goldbergstr . 90 . 27

Jauer . Portal der katholischen Kirche 93

Koblenz . Portal der Jesuitenkirche 92

Koburg . Haus Herrengasse 17 216

Koburg . Regierungsgebäude 200

Kolmar . Hof Brauerei Molly 97

Kolmar . Kopfhaus 95

Kolmar . Erker am Polizeigebäude 95

Kolmar . Portal

Köln . Löwengrube im Rathaus 44

Konstanz . Erker 98

Konstanz . Rathaushof 99

Kulmbach . Plassenburg. Hof 100

Kulmbach . Plassenburg . Detail 101

Landshut . Hof der Residenz 213

Langenburg . Residenzschloss . Hof 102 , 103

Leipzig . Rathaus 104

Leisnig . Schloss 91

Lemgo . Detail vom Halleschen Hause 109

Lemgo . Hexenbürgermeisterhaus 107

Lemgo . Rathaus 105

Lemgo . Rathauslaube 106

Lemgo . Rathausvorbau 106

Lemgo. Erker am Rathaus 108

Seite

Lemgo -Brokhausen . Detail . 109

Liegnitz . Gitter im Gesellenvereinshaus 113

Liegnitz . Hauptportal des Schlosses 110

Liegnitz . Portal eines Privathauses 111

Löwenberg . Rathaus 112

Lübeck . Rathaus -Vorbau 115

Lübeck . Chortüre der Jakobikirche 120

Lübeck . Fredenhagensches Zimmer 116

Lübeck . Holzschnitzereien 118 , 119 , 121

Lübeck . Kamin in der Kriegsstube 117

Lübeck . Portal vom Füchtingshof 220

Lübeck . Privathaus 114

Lüneburg. Giebelhaus 124

Lüneburg . Portal der Ratsapotheke . 123

Lüneburg . Ratsstube . . 122

Lüneburg . Sitzschrank der Ratsstube 120

Lüneburg . Figur der Gerechtigkeit, Rathaus 123

Lüneburg . Gitter im Rathause 133

Lüneburg . Witzendorfsches Haus 124

Mainz . Erker am Gymnasium 125

Mainz . Kurfürstliches Schloss 126

Mainz. Kurfürstliches Schloss . Detail 125

Mainz . König von England . Hof 127 , 128

Mainz . Grabmal Wolf v. Dalberg 129

Mainz . Chorgestühl 127

Mainz . Schnitzereien vom Chorgestühl 130-132
Mansfeld . Portal . 211

Merseburg. Brunnen im Schlosshof 205

Merseburg. Erker des Schlosshofes 134

Merseburg. Portal am Schloss 135

Mespelbrunn . Portal am Schloss 96

Michelstadt. Marktplatz 136

Michelstadt . Haus Pfarrgasse 26 216

Miltenberg . Aufgang zur Burg 137

Miltenberg . Privathäuser 138 , 139

Minden . Giebelhaus 140

München . Hof der Münze 213

München . Madonna in der Residenz . 98

München . Michaeliskirche 142

München . Michaeliskirche . Detail 143

Münster . Stadtweinhaus 141

Münster . Privathaus 221

Naundorf . Schloss . 144

Neisse . Schöner Brunnen 214

Neisse . Stadtwage · 146

Neuenstein . Schloss 145

Nürnberg. Grabplatten 153

Nürnberg . Haus an der Pegnitz 149

Nürnberg . Henkerssteg 151

Nürnberg. Hof des Hauses Tetzelgasse 32 150

Nürnberg . Öfen im Germanischen Museum 152

Nürnberg . Pellerhaus . 147

Nürnberg . Toplersches Haus 148

Nürnberg. Weigenbrauhaus 151

Ochsenhausen . Tür an der Prälatur 154

Offenbach . Isenbergsches Schloss 155

Oels . Schloss . 156

Oels . Schlossportal 55

.

.

.

.

. .

96 .

.

.

.

.

. .

.



225

.

.

. .

.

.

. . .

.

.

.

. .

Seite

Osnabrück . Häuser in der Bierstrasse 157 , 158 , 160

Osnabrück . Detail eines Hauses 159

Paderborn . Privathaus 162

Paderborn . Rathaus 161

Pforzheim . Denkmal in der Schlosskirche . 163

Plagwitz . Schlosshof 164

Plagwitz. Portal des Schlosses 165

Posen . Rathaus . 166

Reichenweier. Holzgalerie 97

Reutlingen. Brunnen 167

Rheinfelden . Brunnen . 167

Rimpar. Portal 170

Rinteln . Privathaus 168

Rinteln Rathaus 169

Rohnstock . Portal 111

Rostock . Portal . 123

Rotenburg . Haus des Baumeisters 175

Rotenburg. Erker 176

Rotenburg . Erker des Pfarrhauses 174

Rotenburg . Georgsbrunnen 173

Rotenburg . Portal am Gymnasium 173

Rotenburg . Gymnasium 172

Rotenburg . Hegereiterhaus 177

Rotenburg . Klingertor 177

Rotenburg . Rathaus 171

Rotenburg. Portal im Rathaushof 174

Rotenburg . Detail einer Tür 152

Rotenburg. Hof eines Privathauses 178

Salzwedel. Hauseinfahrt . 179

Salzwedel . Portal 188

Scherweiler. Erker . 210

Scherweiler . Galerie 187

Sornitz . Schloss . 144

Strassburg . Detail aus dem Elsäss. Museum . 187

Strassburg. Detail Fasanengasse 10 187

Strassburg . Erker 181

Strassburg. Handelskammer 182

Strassburg . Haus am Fischerstaden . 183

Strassburg. Frauenhaus 183

Strassburg. Hof Nikolausstaden 23
Strassburg . Hof zur Schmiedstube
Strassburg . Haus Kammerzell .
Strassburg. Detail vom Hause Kammerzell
Strassburg . Pflanzbad
Strassburg . Pflanzbad . Detail .
Stuttgart. Hof des alten Schlosses
Sulzfeld . Portale des Rathauses

Tangermünde . Portal .
Tangermünde. Hauseinfahrt

Torgau . Schloss Hartenfels .
Torgau . Schloss Hartenfels . Hof
Torgau . Schloss Hartenfels . Portal
Trausnitz . Schloss
Tübingen . Burgtor .

Ulm . Leubesches Haus
Ulm . Tür am Leubeschen Hause .

Ulm . Obergeschoss im „Neuen Bau "

Ulm . Portal im „Neuen Bau "
Ulm . Portal am Zeughaus

Urach . Chorgitter
Vahrenholz . Schloss

Weilburg . Schloss
Weissenburg . Haus Benassy . Details
Weissenburg . Hof des Diakonissenhauses
Wernigerode . Patrizierhaus .
Wermsdorf . Schloss

Wismar . Fürstenhof

Wismar . Fürstenhof . Portale

Wismar . Fürstenhof . Fensterdetail

Wittenberg . Vorbau des Rathauses

Wolfenbüttel . Marienkirche .

Wolfenbüttel . Marienkirche . Detail
Wolfenbüttel . Zeughaus . Portal
Würzburg . Erker im Sandhof
Würzburg . Tor der Feste Marienburg

Zabern . Privathaus :

Zerbst . Portal

Zittau . Marktbrunnen .

Seite

185

186

180

181

184

199

189

137

61

188

192

191

190, 208
100

193

194

196

195

196

195

113

169

200

198, 199
197

201

192

203

202 , 204
204

205

206

207

208

45

209

210

211

212

. .

.

. .

.

. . . .

.

.

. .

. .

.

. .

.

- : C



Julius

Hoffmann

futtgart)

--
--
--
--





PrincetonUniversityLibrary

32101 075992097



1259 A 153 45
NA165

167
(SA )Szigen

94



LUTUTNI
PrincetonUniversityLibrary

32101 075992097



41259 # 153 4S
NA1065

H67
( SA ))Shises

Дале



TUTTITO075992097

Princeton University

32101

Library





PrincetonUniversityLibrary

32101 075992097






